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校 人 ％ 人

平成 23 260  △5  227,181  0.8   14,913 0.8   873.8   23.1   15.2   0.0   

　　 24 261  1    232,159  2.2   14,987 0.5   889.5   15.7   15.5   0.3   

　　 25 260  △1  232,995  0.4   14,881 △0.7 896.1   6.6    15.7   0.2   

　　 26 257  △3  236,529  1.5   14,901 0.1   920.3   24.2   15.9   0.2   

平成 27 257  -   236,700  0.1   15,068 1.1   921.0   0.7    15.7   △0.2 

1    -   1,336    -    83     1.2   1,336.0 -     16.1   △0.2 

161  -   139,362  0.6   9,870  1.2   865.6   5.6    14.1   △0.1 

138  -   122,922  0.9   8,504  1.5   890.7   8.2    14.5   △0.1 

23   -   16,440   △1.5 1,366  △0.8 714.8   △10.6 12.0   △0.1 

95   -   96,002   △0.7 5,115  1.0   1,010.5 △7.6  18.8   △0.3 

国立

公立

（府立）

（市立）

私立

対前年
増減数

対前年
増減率

対前年
増減数

年 度

教員（本務者）

（本務者） 生徒数 １人当たりの生徒数 
１校当たりの

対前年
増減数

教員数生徒数学校数

対前年
増減率

農業科 工業科 商業科 家庭科 看護科 情報科 福祉科 その他

学科
平成 23 309  207  2    21   13   1    2    -   2    49   12  

　　 24 311  207  2    20   13   1    2    -   2    48   16  

　　 25 313  206  2    20   13   1    3    -   2    49   17  

　　 26 309  206  2    20   10   1    3    -   2    48   17  

　　 27 313  206  2    20   10   1    3    -   2    48   21  

平成 23 28   12   -   3    4    -   -   -   -   -   9   

　　 24 27   12   -   3    3    -   -   -   -   -   9   

　　 25 27   12   -   3    3    -   -   -   -   -   9   

　　 26 27   12   -   3    3    -   -   -   -   -   9   

　　 27 25   11   -   3    3    -   -   -   -   -   8   

（注） 1 併置校については、全日制及び定時制の課程へそれぞれ算入した。
       2 その他に区分される学科の主なものは、文理学科、国際教養科、国際科、英語科、理数科、体育科。

全
日
制

定
時
制

課程別
総合
学科

年度 総数 普通科
専 門 教 育 を 行 う 学 科

５ 高等学校（全日制・定時制） 
 

[Ⅰ-5-1 表]    主 要 指 標 の 推 移  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（１）学校数 

ア 学校数は 257 校で、前年度と同数である。                                    [Ⅰ-5-1 表] 

イ 設置者別では、国立 1 校(構成比 0.4％）、公立 161 校(同 62.6％）、私立 95 校(同

37.0％）で、前年度と同数である。                                 [Ⅰ-5-1 表・統計表 33] 

ウ 課程別では、全日制課程のみを置く学校が 235 校、定時制の課程のみを置く学校が 4 校、全

日制・定時制の両課程を併置している学校が 18 校である。                      [統計表 33] 

エ 市町村別では、大阪市 91 校、堺市 23 校、東大阪市 14 校の順である。         [統計表 33] 

オ 都道府県別では、東京都 429 校、北海道 286 校、大阪府 257 校の順である。      [付表-5] 

 

（２）学科数 

ア 学科数は 338 学科で、前年度より 2 学科増加している。                       [Ⅰ-5-2 表] 

イ 課程別では、全日制課程 313 学科、定時制課程 25 学科である。               [Ⅰ-5-2 表] 

ウ 学科分野別では、普通科 217 学科、専門教育を行う学科として農業科 2 学科、工業科 23 学

科、商業科 13 学科、家庭科 1 学科、看護科 3 学科、福祉科 2 学科、その他の学科 48 学科、総

合学科 29 学科である。                                                       [Ⅰ-5-2 表] 

 

[Ⅰ-5-2 表]    課 程 別 学 科 数  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



- 27 - 

 

（３）生徒数 

ア 生徒数は 23 万 6,700 人で、前年度より 171 人(対前年度 0.1％)増加している。[Ⅰ-5-1 表] 

イ 設置者別では、国立 1,336 人(構成比 0.6％）、公立 13 万 9,362 人(同 58.9％）、私立 9 万

6,002 人(同 40.6％）で、前年度より公立は 894 人増加し、私立は 723 人減少している。 

[Ⅰ-5-1 表・Ⅰ-5-3 表] 

ウ 課程別では、全日制課程 23 万 1,179 人(構成比 97.7％)、定時制課程 5,521 人(同 2.3％)で、

前年度より全日制課程は 1,018 人増加し、定時制課程は 847 人減少している。    [Ⅰ-5-3 表] 

エ 学科分野別では、普通科 18 万 6,694 人(構成比 78.9％)が最も多く、次いでその他 1 万

6,365 人（同 6.9％)、工業科 1 万 3,725 人（同 5.8％)、総合学科 1 万 3,033 人(同 5.5％)、商

業科 4,473 人(同 1.9％）となっている                                          [Ⅰ-5-4 表] 

オ 男女別では、男子 11 万 8,311 人(構成比 50.0％)、女子 11 万 8,389 人(同 50.0％)で、前年

度より男子は 355 人減少し、女子は 526 人増加している。            [Ⅰ-5-3 表・統計表 35] 

カ 市町村別では、大阪市 8 万 1,942 人、堺市 2 万 1,697 人、東大阪市 1 万 4,061 人の順に多い。 

また、前年度より堺市 1,003 人、高槻市 215 人、豊中市 203 人の順に増加し、大阪市 1,280

人、東大阪市 134 人、守口市 126 人の順に減少している。              [統計表 35・付表７] 

キ 都道府県別では、東京都 31 万 6,933 人、大阪府 23 万 6,700 人、神奈川県 20 万 6,616 人の

順である。                                                                        [付表-5] 

ク １校当たりの生徒数は 921.0 人で、前年度より 0.7 人増加している。         [Ⅰ-5-1 表] 

ケ 教員(本務者)１人当たりの生徒数は 15.7 人で、前年度より 0.2 人減少している。 

[Ⅰ-5-1 表] 

 

[Ⅰ-5-3 表]    設 置 者 別 生 徒 数 

計 全日制 定時制 全日制 計 全日制 定時制 計 全日制 定時制 計 全日制 定時制

人

平成 23 227,181 217,544 9,637 1,336 140,642 131,005 9,637 123,276 115,559 7,717 85,203 85,203 -    

24 232,159 223,889 8,270 1,330 139,792 131,522 8,270 122,710 116,232 6,478 91,037 91,037 -    

25 232,995 225,914 7,081 1,327 136,479 129,398 7,081 119,681 114,294 5,387 95,189 95,189 -    

26 236,529 230,161 6,368 1,336 138,468 132,100 6,368 121,785 117,056 4,729 96,725 96,725 -    

平成 27 236,700 231,179 5,521 1,336 139,362 133,841 5,521 122,922 118,822 4,100 96,002 96,002 -    

118,311 114,958 3,353 664   66,843  63,490  3,353 58,930  56,416  2,514 50,804 50,804 -    

118,389 116,221 2,168 672   72,519  70,351  2,168 63,992  62,406  1,586 45,198 45,198 -    

男

女

年　度
私　　立総　　数 公　　立

う　ち　府　立
国立

 
 

[Ⅰ-5-4 表]     学 科 別 生 徒 数 

農業科 工業科 商業科 家庭科 看護科 福祉科 その他

人

平成 23 227,181 179,673 1,172 14,671 5,801 119   489   346   12,778 12,132 

　　 24 232,159 183,260 1,171 14,495 5,391 118   554   389   14,790 11,991 

　　 25 232,995 182,810 1,164 14,268 5,017 119   646   443   16,568 11,960 

　　 26 236,529 186,646 1,139 13,940 4,578 121   674   455   16,794 12,182 

平成 27 236,700 186,694 1,146 13,725 4,473 121   725   418   16,365 13,033 

(100.0) (78.9)  (0.5) (5.8)  (1.9) (0.1) (0.3) (0.2) (6.9)  (5.5)  

118,311 91,218  539   11,945 1,493 24    91    126   7,368  5,507  

118,389 95,476  607   1,780  2,980 97    634   292   8,997  7,526  

（注） その他に区分される学科の主なものは、文理学科、国際教養科、国際科、英語科、理数科、体育科

男

女

総合学科年　度 総　数 普通科
専　門　教　育　を　行　う　学　科

（構成比％）

 



- 28 - 

 

総数 １年 ２年 ３年 ４年

人

平成 22  95   54  21  20 - 

　　 23  103  58  20  25 - 

　　 24  92   49  24  19 - 

　　 25  71   38  17  16 - 

　　 26  64   31  13  20 - 

年度間 総数 国立 公立 私立

人

平成 23 1,919 7     1,460 452   

　　 24 1,920 5     1,387 528   

　　 25 1,735 5     1,272 458   

　　 26 1,619 4     1,114 501   

　　 27 1,563 7     1,055 501   

年度

79 82 82 83 81

77 75 77 78 79

70 74 73 75 75

1 1 1 1 1

0

50

100

150

200

250

23 24 25 26 27

（千人）

（年度）

4年

3年

2年

1年

平成

普通科

農業科

工業科

商業科 その他 総合学科

他の学科

0 50 100 150 200 250

23

24

25

26

27

（千人）

（年度）

平成

普通科

186,694人

78.9%

その他

16,365人

6.9%

工業科

13,725人

5.8%

総合学科

13,033人

5.5%

商業科

4,473人

1.9%

農業科 1,146人

0.5%

看護科 725人 0.3%

福祉科 418人 0.2%

家庭科 121人 0.1%

総 数

236,700人

[Ⅰ-5-5 表]    学 年 別 生 徒 数 

計 １ 年 ２ 年 ３ 年 専攻科 計 １ 年 ２ 年 ３ 年 ４ 年 専攻科

人

平成 23 227,181 217,544 76,436 73,846 67,262 -     9,637  3,022  2,959  2,748  908    -     

24 232,159 223,889 79,534 72,837 71,463 55     8,270  2,258  2,372  2,523  1,117  -     

25 232,995 225,914 79,595 75,634 70,567 118    7,081  2,322  1,743  2,006  1,010  -     

26 236,529 230,161 80,742 75,934 73,359 126    6,368  2,352  1,645  1,473  898    -     

平成 27 236,700 231,179 79,578 77,373 74,097 131    5,521  1,766  1,653  1,356  746    -     

118,311 114,958 39,921 38,082 36,940 15     3,353  1,138  984    792    439    -     

118,389 116,221 39,657 39,291 37,157 116    2,168  628    669    564    307    -     

定　　時　　制
年　度 総　数

全　　日　　制

男

女
 

 

[Ⅰ-5-1 図] 学年別生徒数の推移(本科) [Ⅰ-5-3 図] 学 科 別 生 徒 数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[Ⅰ-5-2 図] 学科別生徒数の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（４）帰国生徒数・外国人生徒数 

ア 帰国生徒数は 64 人で、前年度間より 7 人(対前年度間△9.9％)減少している。 [Ⅰ-5-6 表] 

イ 外国人生徒数は 1,563 人で、前年度より 56 人(対前年度△3.5％)減少している。 

[Ⅰ-5-7 表] 

 

[Ⅰ-5-6 表]   帰 国 生 徒 数     [Ⅰ-5-7 表]  外国人生徒数 
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（５）入学状況 

ア 入学定員は 8 万 4,460 人で、前年度より 1,133 人(対前年度△1.3％)減少している。 

設置者別では、国立 440 人（構成比 0.5％）、公立 4 万 9,083 人（同 58.1％）、私立 3 万

4,937 人（同 41.4％）で、前年度より、公立は 635 人、私立は 498 人減少している。 

                                                                  [Ⅰ-5-8 表・統計表 32] 

イ 入学志願者は 15 万 9,988 人で、前年度より 6,020 人(対前年度△3.6％)減少している。 

設置者別では、国立 478 人（構成比 0.3％）、公立 7 万 6,160 人（同 47.6％）、私立 8 万

3,350 人（同 52.1％）で、前年度より国立は 59 人、公立は 4,420 人、私立は 1,541 人減少し

ている。                                                            [Ⅰ-5-8 表・統計表 32] 

ウ 入学者は 7 万 9,926 人で、前年度より 1,973 人(対前年度△2.4％)減少している。 

設置者別では、国立 446 人（構成比 0.6％）、公立 4 万 6,927 人（同 58.7％）、私立 3 万

2,553 人（同 40.7％）で、前年度より国立は 5 人、公立は 1,441 人、私立は 527 人減少して

いる。                                                              [Ⅰ-5-8 表・統計表 32] 

 

 

[Ⅰ-5-8 表]      入 学 状 況 
Ａ Ｂ

うち
全日制

うち
全日制

うち
全日制

うち
府外所在
の中学校
卒業者

うち
過年度
中学校
卒業者

うち
府外所在
の中学校
卒業者

うち
過年度
中学校
卒業者

人 人

平成 23 82,973 79,563 140,942 138,377 1.70 1.74 78,189 3,466  664    75,737 3,404  137    

　　 24 83,104 80,544 144,345 142,507 1.74 1.77 80,572 3,042  578    78,789 3,000  119    

　　 25 84,635 82,115 163,055 160,984 1.93 1.96 80,695 3,608  494    78,911 3,572  93     

　　 26 85,593 83,113 166,008 163,939 1.94 1.97 81,899 3,305  489    80,125 3,275  119    

平成 27 84,460 82,221 159,988 158,715 1.89 1.93 79,926 3,162  419    78,729 3,131  83     

440    440    478     478     1.09 1.09 446    64     -     446    64     -     

49,083 46,844 76,160  74,887  1.55 1.60 46,927 151    398    45,730 120    62     

43,077 41,558 69,170  68,311  1.61 1.64 41,331 123    292    40,539 102    53     

6,006  5,286  6,990   6,576   1.16 1.24 5,596  28     106    5,191  18     9      

34,937 34,937 83,350  83,350  2.39 2.39 32,553 2,947  21     32,553 2,947  21     

（注）  入学志願者とは、募集に応じて願書を提出した数をいう。
 ただし、同一学校で２以上の課程または学科へ志願することが認められている場合は、実際に入学した課程又は学科に計上し、
 いずれの課程又は学科にも入学しなかった場合は、第一志望の課程又は学科に計上した。（第２次募集志願者を含む）

Ｂ／Ａ
入 学 定 員 入学志願者

入 学 者

競争率 総　　　数 う　ち　全　日　制

国立

公立

（府立）

（市立）

私立

年 度

 

 

 

（６）教員数（本務者） 

ア 教員数(本務者)は 1 万 5,068 人で、前年度より 167 人(対前年度 1.1％)増加している。 

[Ⅰ-5-1 表] 

イ 設置者別では、国立 83 人(構成比 0.6％)、公立 9,870 人(同 65.5％)、私立 5,115 人(同

33.9％)で、前年度より国立は 1 人、公立は 116 人、私立は 50 人増加している。 

[Ⅰ-5-1 表・統計表 33] 

ウ 課程別では、全日制課程 1 万 4,427 人(構成比 95.7％）、定時制課程 641 人(同 4.3％）で、

前年度より全日制課程は 414 人増加し、定時制課程は 247 人減少している。     [統計表 39] 

エ 男女別では、男性 1 万 31 人(構成比 66.6％)、女性 5,037 人(同 33.4％)で、前年度より男

性は 46 人、女性は 121 人増加している。                                       [統計表 39] 

 


